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Abstrakt

Práce se zabývá pojmem vnitrofiremní komunikace, nástroji, technikami a postupy v ní

používanými, podává přehled o technologiích používaných v organizacích s prostorovým

oddělením zaměstnanců a rovněž představuje návrh řešení, které bude sloužit jako nástroj

pro podporu vnitrofiremní komunikace ve vybrané organizaci.

Abstract

This work deals with term company internal communication, introduces tools, techniques

and practices used in it, gives overview about technologies used in companies with separated

workers and introduces application, which is going to serve as a tool for support of company

internal communication in chosen organization.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje tématu vnitrofiremní komunikace a její podpoře. Podpora

vnitrofiremní komunikace je problematikou, které se téměř každá společnost denně věnuje

a snaží se jí neustále vylepšovat. Žádná organizace se bez komunikace neobejde a firmy,

kde tato komunikace neprobíhá tak, jak by měla, nejsou většinou dobře fungující celky [2].

Snahou práce je vysvětlit pojem komunikace a pojmy úzce související. Poté je již obsah

věnován speciálnímu druhu komunikace – komunikaci vnitrofiremní, kde jsou definovány

klíčové pojmy pro tento druh komunikace a dále jsou představeny klíčové technologie

a nástroje pro vnitrofiremní komunikaci v rámci malé nebo střední organizace

s prostorovým oddělením zaměstnanců a je navrženo řešení, které bude tyto vybrané

klíčové nástroje prostřednictvím webové aplikace implementovat. Toto navržené řešení pak

bude ověřeno v praxi ve skutečné organizaci a v závěru práce budou poznatky z nasazení

aplikace prezentovány.

1.1 Cíle práce

1. Vysvětlení pojmu vnitrofiremní komunikace, vytvoření přehledu technik, postupů

a nástrojů v ní používaných (včetně komunikace při organizaci času a úkolů)

2. Výběr klíčových technologií pro vnitrofiremní komunikaci v moderní firmě

s prostorovým oddělením zaměstnanců.

3. Návrh řešení vybraných postupů a nástrojů vytvoření webové aplikace pro podporu

vnitrofiremní komunikace a organizace času a úkolů, jejíž součástí bude systém

přístupových práv, úkolů, online komunikace (chat), sdílený kalendář a integrace

mailu.

4. Ověření navrženého řešení v praxi u malé či střední firmy.

1.2 Metodologie použitá při tvorbě práce

Prvním krokem při tvorbě práce bylo provedení rešeršní činnosti. Rešeršní činnost byla

rozdělena na tři etapy. První etapou bylo definování základních pojmů, tedy co je to

komunikace obecně a poté specifika vnitrofiremní komunikace, její role a důležitost.
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Po získání přehledu o těchto pojmech bylo nutné přejít k další části rešeršní činnosti a to

ke shromáždění technik, postupů a nástrojů používaných v komunikaci. Poslední fází

rešeršní činnosti bylo získání informací o již dostupných řešeních v oblasti podpory

vnitrofiremní komunikace a jejich porovnání mezi sebou.

Rovněž bylo nutné analyzovat, jak probíhá vnitrofiremní komunikace v rámci organizace,

kde bude výstupní aplikace nasazena, a zjistit, kde všude je prostor pro zlepšení fungování

této komunikace. Pro účely této analýzy bylo využito informací od vedoucích pracovníků

společnosti a zkušeností zaměstnanců s fungováním vnitrofiremní komunikace. Tyto

informace byly sbírány zejména z oblasti realizace firemní projektů.

Na základě analýzy komunikace v rámci společnosti pak bylo potřeba vybrat klíčové

nástroje, které jsou pro podporu vnitrofiremní komunikace v takovéto společnosti stěžejní.

Pro výběr klíčových nástrojů bylo využito informací získaných z rozhovoru s vedoucími

pracovníky organizace.

Na základě těchto klíčových prvků a informací z poslední fáze rešeršní činnosti pak bylo

nutné zjistit, zda obdobná aplikace již nebyla vytvořena, a tudíž by bylo zbytečné ji vyvíjet

znovu. Bylo nalezeno nepřeberné množství aplikací podporující určitý okruh technik,

postupů a nástrojů, žádná však plně nevyhovovala požadavkům společnosti, kde bude tato

aplikace nasazena v praxi. Proto bylo rozhodnuto, že nejlepším řešením bude vyvinout

aplikaci, která bude pokrývat všechny požadované techniky, postupy a nástroje.

S odstupem času pak bylo analyzováno, zda navržené řešení skutečně přispělo k lepšímu

fungování vnitrofiremní komunikace v rámci této společnosti. To bylo ověřeno zejména na

základě setkání se zaměstnanci organizace.

2 Teoretická část

Teoretická část práce vychází z prvních dvou etap rešeršní činnosti a pokrývá potřebnou

teorii, která je nezbytná pro zajištění orientace v oblasti komunikace a jejího speciálního

případu, kterým je komunikace vnitrofiremní. Tato teorie slouží rovněž jako výchozí bod

pro praktickou část práce.
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2.1 Komunikace

Pod pojmem komunikace je možné si představit mnohé. Tato práce se bude zabývat

komunikací ve smyslu definice podle knihy [1], tedy že komunikací se rozumí přenos,

sdělování a výměna informací. Mikuláštík [7] pak uvádí, že jelikož komunikace není nic

statického a její proměnlivost je pro ni charakteristická, lze komunikaci označit za proces.

Každá komunikace probíhá s nějakým cílem, přičemž tento záměr, se kterým je

komunikace prováděna do jisté míry ovlivňuje, jak bude komunikace realizována. Mezi

základní cíle komunikace je možné podle autorů [6], [17] zařadit následující body:

a) Motivace lidí

b) Změna jejich postojů či názorů

c) Zajištění informačních potřeb zaměstnanců, vzájemného pochopení a spolupráce

Cíl komunikace by měl být známý vždy a všem účastníkům komunikace a všechny

komunikující strany by se měly držet cesty, která vede k naplnění tohoto cíle. Jednou

z hlavních podmínek, bez které není možné cíle komunikace dosáhnout, je komunikační

propojenost všech komunikujících stran.

Komunikace může probíhat po různých komunikačních kanálech, které sice z pohledu

přenosu informací mohou být rozdílné, avšak z pohledu sdělení informací mívají zpravidla

dopad totožný. Komunikačním kanálem se rozumí sdělovací kanál, skrze který se přenášejí

informace [1]. Například dopis je možné odeslat buď elektronicky, nebo tradiční poštou,

což je z pohledu přenosu jistě rozdílná cesta, avšak ve výsledku, zda adresát zprávy získá

informace přečtením listu papíru či přečtením zprávy na obrazovce počítače, je v podstatě

jedno, jelikož informační dopad je stejný.

Komunikaci je možné členit do několika kategorií, mezi které je možné zařadit členění

podle:

a) Způsobu předávání informací

b) Směru komunikace

c) Formálnosti komunikace

d) Přímá vs. nepřímá komunikace

4

2.1.1 Způsoby předávání informací

Informace příjemci sdělení je možné předat různými způsoby, které se většinou liší podle

obsahu sdělení a typu předávaných informaci. Informace mohou být předány následujícími

způsoby:

a) Verbálně – Základní způsob, jak předat nějakou informaci. Verbální komunikací se

podle Mikuláštíka [7] rozumí výměna informací, která probíhá za pomoci slov.

Verbální komunikace, kde je možné, aby obě komunikující strany mohly vzájemně

interagovat v reálném čase, má jednu obrovskou výhodu, kterou je poskytování

okamžité zpětné vazby.

b) Neverbálně – Komunikace probíhající pomocí gest, mimiky, pohybů těla apod.

Podle Mikuláštíka [7] může neverbální komunikace sloužit jako doplněk verbálního

projevu, podtrhovat či zesilovat určité jeho pasáže, případně může verbální

komunikaci zcela nahradit (v určitých případech není třeba slov, stačí pouze gesta či

mimika). Vymětal [6] uvádí, že neverbální komunikace je ovlivněna řadou

individuálních faktorů (věk, pohlaví apod.), díky čemuž je neverbální způsob

komunikace různý člověk od člověka.

c) Vizuálně – Komunikace, při níž jsou předávány obrázky, schémata či prezentace.

Podle Tureckiové [10] slouží vizuální komunikace jako doplněk verbálního projevu,

stimuluje pozornost a je ilustrativní.

d) Zvukem – Je možné namítnout, že ve své podstatě se jedná o komunikaci verbální,

avšak je nutné si uvědomit, že zvuková komunikace nejsou pouze slova, ale rovněž

různé zvukové signály a další zvukové podněty. Zvukovou komunikaci je možné

využít pro doplnění verbálního projevu, případně jako způsob komunikace

minimalizující možnost vzniku nedorozumění (zvuková nahrávka).


[…]


Systém jsme testovali ve firmě Alsenta s.r.o. kde jsme až doposud takovýto software

plnohodnotně nevyužívali. Nahradil nám papírové záznamníky či úkolové tabule.

Jako hlavní přednosti vidím:

1. Jednoduchost ovládání

2. Přehlednost

3. Zaslání emailů při vytvoření, editování, či ukončení projektu

4. Dostupnost online
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Co bych ještě uvítal:

1. Uvítal bych však zaslání týdenního reportu ukončených, či editovaných prací +

zaslání programu dalšího týdne

2. Rovněž bych uvítal možnost změny pořadí úkolů
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Příloha 3 – Informace o interní

komunikaci od vedoucích pracovníků

organizace

Informace o interní komunikaci v organizaci poskytli během řízeného rozhovoru vedoucí

pracovníci Zbyněk Lakomý a Petr Hájek, kteří jsou hlavními koordinátory realizace

firemních projektů.

Procesy, které souvisí s realizací firemních aktivit:

a) Založení projektu – Po akceptování naší nabídky na určitý projekt, vytvoření

projektového schématu, ve kterém se uvede, co vše má daný projekt splňovat a

sepsání smlouvy o díle je založen projekt a my si vyžádáme podklady, na základě

kterých realizujeme samotný projekt.

b) Realizace projektu – Realizaci koordinuje někdo z nás vedoucích a dohlíží na

kvalitu prací a dodržování termínů. Jakmile se dokončí všechny úkoly vztahující se

k projektu, projekt je dokončen.

c) Zadání úkolu – Většinu úkolů zadáváme už při založení projektu a delegujeme je

včetně podkladů k jejich řešitelům, kteří v souladu s dohodnutými termíny a

podklady pracují na konkrétním úkolu. V ojedinělých případech, kdy potřebujeme

k projektu nějaký úkol přidat, postupujeme podobně jako při zadávání úkolů po

vytvoření projektu, tzn., vytvoří se úkol a předá se pracovníkovi k vyřešení.

d) Realizace úkolu – Úkol realizuje pracovník, kterému byl úkol delegován při jeho

založení. Ten podle podkladů realizuje řešení daného úkolu, případně v případě

nejasností kontaktuje zodpovědného pracovníka a vyžádá si upřesnění informací.

Jakmile pracovník má hotové řešení, pošle ho ke kontrole a pokud je vše v pořádku,

úkol je dokončen, v opačném případě se úkol vrací k přepracování.
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Nástroje používané pro komunikaci

Hlavní komunikaci realizujeme kromě přímého kontaktu pomocí emailu a ICQ. Pro sdílení

některých podkladů občas pracovníci používají Dropbox. V kanceláři pak využíváme

úkolové tabule a papírové záznamníky a v případě složitějších projektů provádíme porady,

pokud je to třeba.
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Příloha 4 – Požadavky organizace na

aplikaci

Základní požadavky, které by měla aplikace splňovat, aby byla pro organizaci využitelnou,

byly definovány opět na základě řízeného rozhovoru s vedoucími pracovníky organizace

Zbyňkem Lakomým a Petrem Hájkem. Společnost požadovala následující prvky:

a) Správa projektů a k nim vázaným úkolům

b) Evidence odpracovaných hodin u úkolů

c) Zjednodušení komunikace na firemních aktivitách

d) Reporty z projektů

e) Jednoduché a přehledné uživatelské rozhraní

f) Nahrávání souborů k úkolům

Tyto prvky byly oběma pracovníky shledány jako klíčové a na jejich zahrnutí do aplikace

bylo apelováno, jelikož, jak vyplynulo z rozhovoru, nejsou ve společnosti pokryty vůbec

(reporty z projektů), nebo jsou podporovány nedostatečně (správa projektů a úkolů

prostřednictvím úkolových tabulí a papírových záznamníků, chaotická evidence

odpracovaných hodin na kusech papíru či poznámkách apod.).
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Příloha 5 – Záznam z beta testování

Beta testování aplikace se účastnili pracovníci Zbyněk Lakomý, Luděk Šlechta a Petr

Hájek, kteří odhalili chyby popsané v tabulce níže (viz Tabulka 2).

Chyba Stav

Aplikace se nepřizpůsobuje oknu prohlížeče

na větších monitorech

Vyřešeno přepracováním javascriptové

funkce realizující přizpůsobování, která

obsahovala chyby

Nelze vybírat poštu Vyřešeno, bylo nutné povolit porty pro

POP3 (110 a 995) na firewallu serveru

Pokud projekt neobsahuje žádné úkoly, při

nahrávání souborů zodpovědným

pracovníkem vypisuje neošetřenou chybu

Vyřešeno úpravou v kódu aplikace, kde

byla špatně nastavena návratová hodnota

příslušné funkce

Po získání reportu z projektu zobrazeny

nečitelné znaky

Analyzováno, neřešeno, chyba se projevuje

pouze v integrovaném prohlížeči PDF

souborů ve Firefoxu, chyba na straně PDF

prohlížeče, po stažení reportu či zobrazení

v jiném prohlížeči vše v pořádku

Aplikace odhlašuje předčasně pro nečinnost Vyřešeno úpravou v kódu aplikace (špatně

nastavená podmínka)

Chyba při vytváření události kalendáře Vyřešeno, odstraněn zapomenutý bug

z předchozí verze aplikace

Tabulka 2 - Záznam z beta testování
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Příloha 6 – Ostatní UML diagramy

Obrázek 33 - Activity diagram nahrání souboru

71

Obrázek 34 - Activity diagram přihlášení
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Obrázek 35 - Activity diagram odeslání emailu
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Příloha 7 – Logický rámec

Obrázek 36 - Logický rámec
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Přílohy

[1] Zdrojové kódy aplikace včetně dokumentace, soubor se strukturou databáze, popis

postupu instalace a základních požadavků na aplikaci

[2] Text práce v elektronické podobě