Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: **Jan Jíša**
Název práce: **Podpora vnitrofiremní komunikace**
Studijní program a obor: Aplikovaná informatika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: ing. Břetislav Bakala
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky
Kontaktní e-mail: bbakala@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná práce je na velmi dobré jak formální, tak odborné úrovni. Autor dodržel požadovanou strukturu a cíle zadání splnil. Práce je psána porozumitelným slohem, autor prokazuje velmi dobrou orientaci v problematice.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak je aplikace zajištěna proti webovým útokům? (Cross Site Scripting, SQLInjection, ...)

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích, 22.5.2013